
2017학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.이전수입 734,612 685,855 48,757

1.지방자치단체이전수입 40,000 40,000 0

1.비법정이전수입 40,000 40,000 0

1.기초지방자치단체전입금 40,000 40,000 0

1.기타지방자치단체보

조금
40,000 40,000 0

2.교육비특별회계이전수입 694,612 645,855 48,757

1.교육비특별회계전입금수입 694,612 645,855 48,757

1.학교회계전입금 694,612 645,855 48,757

1.학교운영비전입금 293,500 293,500 0

2.목적사업비전입금 401,112 352,355 48,757
(성립전)교육급여 : (5,797,600원 × 1교) - 

4,438,000원 =
1,360,000

(성립전)교육급여 : (7,157,600원 × 1교) - 

5,798,000원 =
1,360,000

(성립전)교육급여 : (7,487,600원 × 1교) - 

7,158,000원 =
330,000

(성립전)특성화고장학금 : (18,386,530원 × 1

교) - 14,000,000원 =
4,387,000

특성화고장학금 : (18,057,400원 × 1교) - 

18,387,000원 =
-329,000

(성립전)목공체험교실운영/중학생직업체육교육 

: (12,188,000원 × 1교) - 5,518,000원 =
6,670,000

(성립전)저소득층자녀학비지원 : (6,015,400원 

× 1교) - 3,697,000원 =
2,319,000

(성립전)저소득층자녀학비지원 : (8,334,400원 

× 1교) - 6,016,000원 =
2,319,000

(성립전)세월호도서구입비 : 141,000원 × 1교 

=
141,000

(성립전)전국체전특별강화훈련비 : 2,000,000원

 × 1교 =
2,000,000

(성립전)기간제교사맞춤형복지비 : 200,000원 

× 1교 =
200,000

(성립전)전국체육대회포상금 : 13,400,000원 ×

 1교 =
13,400,000

(성립전)과학교구확충 : 9,000,000원 × 1교 = 9,000,000

(성립전)기능경기대회운영지원 : 2,400,000원 

× 1교 =
2,400,000

(성립전)전국체전훈련비 : 2,000,000원 × 1교 

=
2,000,000

(성립전)특수교육대상학생치료지원 : 1,200,000

원 × 1교 =
1,200,000

2.자체수입 88,176 72,814 15,362

1.학부모부담수입 58,456 58,541 -85

1.등록금 15,893 16,329 -436
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1.학교운영지원비 15,893 16,329 -436

1.학교운영지원비 15,893 16,329 -436학교운영지원비 : -436,000원×1교= -436,000

2.수익자부담수입 42,563 42,212 351

1.급식비 16,712 16,207 505

1.급식비 15,993 15,200 793(수익자)교직원급식비 : 793,000원×1회= 793,000

2.우유급식비 719 1,007 -288(수익자)우유대금 : -288,000원×1회= -288,000

2.방과후학교활동비 7,000 7,000 0

1.방과후학교활동비 7,000 7,000 0

3.현장체험학습비 11,198 11,198 0

1.현장체험학습비 11,198 11,198 0

4.졸업앨범비 2,006 2,160 -154

1.졸업앨범비 2,006 2,160 -154(수익자)졸업앨범비 : -154,000원×1회= -154,000

5.교과서비 5,647 5,647 0

1.교과서비 5,647 5,647 0

2.행정활동수입 29,720 14,273 15,447

1.사용료및수수료 301 439 -138

1.사용료및수수료 301 439 -138

1.사용료 301 119 182시설공사 공공요금 : 91,000원×2회= 182,000

2.수수료 0 320 -320입학전형료 : -8,000원×40명= -320,000

2.자산수입 28,613 12,934 15,679

1.자산매각대 28,613 12,934 15,679

1.자산매각대 28,613 12,934 15,679노후 실습기자재 매각 : 15,679,000원×1회= 15,679,000

3.기타행정활동수입 806 900 -94

1.이자수입 741 800 -59

1.이자수입 741 800 -59예금이자 : -59,000원×1회= -59,000

2.기타행정활동수입 65 100 -35

1.기타행정활동수입 65 100 -35법인카드포인트 : -35,000원×1회= -35,000

3.기타수입 30,431 30,431 0
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1.전년도이월금 30,431 30,431 0

1.순세계잉여금 29,302 29,302 0

1.순세계잉여금 29,302 29,302 0

1.순세계잉여금 29,302 29,302 0

2.정산대상재원사용잔액 1,129 1,129 0

1.정산대상재원사용잔액 1,129 1,129 0

1.정산대상재원사용잔

액
1,129 1,129 0

세입합계 853,219789,100 64,119
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1.인적자원 운용 36,391 36,191 200

1.기타 교직원보수 30,291 30,091 200

1.교직원대체인건비 11,199 10,999 200

1.정원내기간제교사퇴직금(목적) 5,956 5,956 0

1.기간제교원인건비 5,956 5,956 0  

2.정원내기간제교사성과상여금(목적)5,043 5,043 0

1.기간제교원인건비 5,043 5,043 0  

3.정원내기간제교사맞춤형복지비(목적)200 0 200

1.기간제교원인건비 200 0 200
(성립전)정원내기간제교사맞춤형복지비  

200,000원×1명=
200,000

2.학교운영지원수당 19,092 19,092 0

1.학교운영지원수당 19,092 19,092 0

1.학교운영지원수당 19,092 19,092 0  

2.교직원 복지 및 역량강화 6,100 6,100 0

1.교직원연수 5,000 5,000 0

1.교직원연수 5,000 5,000 0

1.일반수용비 5,000 5,000 0  

2.교직원복지 1,100 1,100 0

1.교직원행사(체육, 문화 등) 1,100 1,100 0

1.교직원복지비 1,100 1,100 0  

2.학생복지/교육격차 해소 96,786 72,269 24,517

1.급식 관리 27,244 16,837 10,407

1.학교급식운영 27,244 16,837 10,407

1.비조리교급식비 26,525 15,830 10,695

1.전출금 26,525 15,830 10,695(수익자)교직원급식비  793,000원×1회= 793,000

학생급식지원  9,902,000원×1회= 9,902,000

2.우유급식 719 1,007 -288

1.우유대금 719 1,007 -288(수익자)우유대금  -288,000원×1회= -288,000

2.보건 관리 14,530 14,530 0
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1.[국고]학생및교직원보건안전관리 9,950 9,950 0

1.보건실운영 2,300 2,300 0

1.일반수용비 700 700 0  

2.학생복지비 1,600 1,600 0  

2.학생건강검사 850 850 0

1.학생복지비 850 850 0  

3.보건교육 1,600 1,600 0

1.운영수당 600 600 0  

2.교육운영비 1,000 1,000 0  

4.응급학생후송비 200 200 0

1.학생복지비 200 200 0  

5.[국고]흡연예방.금연실천학교(국고목적)5,000 5,000 0

1.운영수당 900 900 0  

2.교육운영비 3,370 3,370 0  

3.목적사업업무추진비 730 730 0  

2.학교환경위생관리 4,580 4,580 0

1.먹는물관리 2,780 2,780 0

1.일반수용비 2,780 2,780 0  

2.공기질측정 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0  

3.방역관리 1,200 1,200 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0  

3.교육격차 해소 43,427 31,681 11,746

1.[국고]학비지원 32,006 20,260 11,746

1.교육급여(국고목적) 0 0 0

1.학생지원금 0 0 0  

2.특성화고장학금(목적) 18,058 14,000 4,058

1.학생지원금 18,058 14,000 4,058
(성립전)특성화고장학금(입학금.수업료)  

4,386,500원×1교=
4,387,000
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특성화고장학금(입학금.수업료)  -329,600

원×1교=
-329,000

3.저소득층자녀학비지원(목적) 8,335 3,697 4,638

1.학생지원금 8,335 3,697 4,638
(성립전)저소득층자녀학비지원(학교운영지

원비)  2,318,400원×1교=
2,319,000

(성립전)저소득층자녀학비지원(학교운영지

원비)  2,318,400원×1교=
2,319,000

4.[국고]교육급여(국고) 5,613 2,563 3,050

1.학생지원금 5,613 2,563 3,050
(성립전)교육급여(입학금.수업료)  

1,359,600원×1교=
1,360,000

(성립전)교육급여(입학금.수업료)  

1,359,600원×1교=
1,360,000

(성립전)교육급여(입학금.수업료)  

329,600원×1교=
330,000

2.방과후학교활동비지원 7,000 7,000 0

1.방과후학교운영비지원(목적) 7,000 7,000 0

1.학생지원금 7,000 7,000 0  

3.현장체험학습비지원 1,650 1,650 0

1.저소득층현장체험학습비지원(목적)1,650 1,650 0

1.학생지원금 1,650 1,650 0  

4.[국고]교과서비지원 2,771 2,771 0

1.특수교육대상자교과서비지원(목적) 199 199 0

1.학생지원금 199 199 0  

2.[국고]교육급여교과서비지원(국고목적)1,875 1,875 0

1.학생지원금 1,875 1,875 0  

3.저소득층자녀교과서구입비지원(목적)697 697 0

1.학생지원금 697 697 0  

4.학생복지 11,585 9,221 2,364

1.학생복지운영 11,585 9,221 2,364

1.졸업앨범제작 2,424 2,460 -36

1.교육운영비 2,424 2,460 -36(수익자)졸업앨범제작  -154,000원×1회= -154,000

졸업앨범제작(보관용)  59,000원×2권= 118,000

2.학생교과서구입 5,647 5,647 0

1.교육운영비 5,647 5,647 0  
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3.특수교육대상자통학비지원(목적) 1,114 1,114 0

1.학생복지비 1,114 1,114 0  

4.특수교육대상자치료비지원(목적) 2,400 0 2,400

1.학생복지비 2,400 0 2,400특수교육대상자치료비  1,200,000원×1교= 1,200,000

(성립전)특수교육대상자치료비  1,200,000

원×1교=
1,200,000

3.기본적 교육활동 267,301 259,301 8,000

1.교과 활동 245,740 237,740 8,000

1.교과활동지원 1,800 1,800 0

1.보결수업관리 300 300 0

1.운영수당 300 300 0  

2.교과용교과서(지도서)구입 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0  

2.국어교과활동 360 360 0

1.독서행사비 360 360 0

1.일반수용비 360 360 0  

3.사회교과활동 400 400 0

1.교과운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0  

4.수학교과활동 800 800 0

1.교과운영 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0  

5.과학교과활동 14,200 5,200 9,000

1.교구기자재구입 1,600 1,600 0

1.교육운영비 400 400 0  

2.비품구입비 1,200 1,200 0  

2.실험실습비 1,600 1,600 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0  

3.교과운영 1,200 1,200 0
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1.교육운영비 1,200 1,200 0  

4.과학의 날 행사 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0  

5.과학교구구입비(목적) 9,000 0 9,000

1.비품구입비 9,000 0 9,000(성립전)교구구입비  9,000,000원×1교= 9,000,000

6.체육교과활동 3,500 3,500 0

1.교과운영 3,500 3,500 0

1.교직원복지비 300 300 0  

2.교육운영비 3,200 3,200 0  

7.예술교과활동 3,700 1,500 2,200

1.학습자료구입비 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0  

2.교과운영 3,100 900 2,200

1.비품구입비 3,100 900 2,200음악수업기자재  2,200,000원×1회= 2,200,000

8.외국어교과활동 1,490 1,490 0

1.교과운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

2.어학실운영비 1,190 1,190 0

1.교육운영비 1,190 1,190 0  

9.선택교과활동 1,020 1,020 0

1.교과운영 1,020 1,020 0

1.교육운영비 1,020 1,020 0  

10.특수교육교과활동 5,800 5,800 0

1.특수교육교과활동 5,800 5,800 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0  

2.교육운영비 3,800 3,800 0  

3.비품구입비 1,000 1,000 0  

11.전문교과활동 212,670 215,870 -3,200
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1.전문교과운영비 41,970 47,570 -5,600

1.일반수용비 5,750 750 5,000사무실환경개선  5,000,000원×1회= 5,000,000

2.교직원복지비 1,050 1,050 0  

3.교육운영비 26,500 41,500 -15,000실습재료구입  -10,000,000원×1회= -10,000,000

교구기자재수리  -5,000,000원×1회= -5,000,000

4.학생복지비 1,400 0 1,400
우수학생시상비 장학금  1,400,000원×1회

=
1,400,000

5.일반업무추진비 270 270 0  

6.비품구입비 7,000 4,000 3,000실습실환경개선비  1,000,000원×3종= 3,000,000

2.명장육성사업지원비(학교자체) 5,000 5,000 0

1.교육운영비 4,700 4,700 0  

2.학생복지비 300 300 0  

3.명장육성사업보조금교육훈련비(목적)29,550 29,550 0

1.운영수당 13,900 13,900 0  

2.교육운영비 15,350 15,350 0  

3.목적사업업무추진비 300 300 0  

4.명장육성사업보조금사업관리비(목적)4,450 4,450 0

1.운영수당 1,000 1,000 0  

2.여비 900 900 0  

3.교육운영비 2,100 2,100 0  

4.목적사업업무추진비 450 450 0  

5.명장육성사업보조금실습재료비(목적)6,000 6,000 0

1.교육운영비 6,000 6,000 0  

6.특성화고실험실습기자재(목적) 72,600 72,600 0

1.비품구입비 72,600 72,600 0  

7.NCS교육과정운영비(목적) 50,700 50,700 0

1.교육운영비 10,700 10,700 0  

2.비품구입비 40,000 40,000 0  

8.기능경기대회운영비(목적) 2,400 0 2,400
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1.교육운영비 2,400 0 2,400
(성립전)기능경기대회운영비  2,400,000원

×1교=
2,400,000

2.창의적 체험활동 21,561 21,561 0

1.자율활동 8,543 8,543 0

1.학급교육활동경비 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0  

2.간부수련회 1,975 1,975 0

1.교육운영비 1,975 1,975 0  

3.학생수련원 2,108 2,108 0

1.교육운영비 2,108 2,108 0  

4.학생회활동 560 560 0

1.학생복지비 560 560 0  

5.학교축제 1,700 1,700 0

1.교육운영비 1,700 1,700 0  

6.체육대회 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0  

2.현장체험학습활동 13,018 13,018 0

1.수학여행 13,018 13,018 0

1.여비 1,820 1,820 0  

2.교육운영비 11,198 11,198 0  

4.선택적 교육활동 255,137 233,526 21,611

1.방과후학교 운영 12,780 12,780 0

1.방과후학교운영 12,780 12,780 0

1.교과프로그램 2,780 2,780 0

1.운영수당 1,500 1,500 0  

2.교육운영비 1,280 1,280 0  

2.학력신장(기초학력지도) 3,000 3,000 0

1.운영수당 2,400 2,400 0  

2.교육운영비 600 600 0  
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3.방과후학교운영(지원금수익자) 7,000 7,000 0

1.운영수당 7,000 7,000 0  

2.직업교육 154,188 150,118 4,070

1.직업교육운영 154,188 150,118 4,070

1.목공체험교실운영 5,800 8,400 -2,600

1.일반수용비 2,300 0 2,300집진설비  2,300,000원×1회= 2,300,000

2.운영수당 0 1,800 -1,800
외부강사료  -35,000원×1명×4시간×10회

=
-1,400,000

관리교사수당  -10,000원×1명×4시간×10

회=
-400,000

3.교육운영비 3,500 6,600 -3,100재료구입비  -2,500,000원×1교= -2,500,000

간식비  -3,000원×20명×10회= -600,000

2.목공체험교실운영(목적) 10,518 5,518 5,000

1.운영수당 1,980 1,440 540
(성립전)외부강사수당  35,000원×4시간

×3회 =
420,000

(성립전)내부강사수당  10,000언×4시간

×3회 =
120,000

2.교육운영비 8,538 4,078 4,460(성립전)재료구입비  4,460,000원×1교 = 4,460,000

3.취업역량강화직업의식고취활동(목적)400 400 0

1.교육운영비 400 400 0  

4.취업역량강화직업의식캠프(목적) 6,631 6,631 0

1.교육운영비 6,631 6,631 0  

5.취업역량강화진로직업체험운영(목적)2,970 2,970 0

1.교육운영비 2,970 2,970 0  

6.취업역량강화직업기초능력향상(목적)1,325 1,325 0

1.교육운영비 1,325 1,325 0  

7.취업역량강화직무능력강화자격증반(목적)3,932 3,932 0

1.운영수당 900 900 0  

2.교육운영비 3,032 3,032 0  

8.취업역량강화교내기능경기대회(목적)600 600 0

1.교육운영비 600 600 0  

9.취업역량강화취업및입사셜명회(목적)542 542 0
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1.일반수용비 100 100 0  

2.목적사업업무추진비 442 442 0  

10.매직고공통영역(목적) 19,000 19,000 0

1.교육운영비 16,750 16,750 0  

2.목적사업업무추진비 2,250 2,250 0  

11.매직고비전을제시하는학교(목적)11,700 11,700 0

1.운영수당 600 600 0  

2.교육운영비 11,100 11,100 0  

12.매직고머물고싶은행복공간(목적)72,100 72,100 0

1.일반수용비 45,100 45,100 0  

2.교육운영비 3,000 3,000 0  

3.비품구입비 24,000 24,000 0  

13.매직고인성기초학력향상지원(목적)17,000 17,000 0

1.운영수당 1,000 1,000 0  

2.교육운영비 16,000 16,000 0  

14.중학생 직업체험교육(목적) 1,670 0 1,670

1.교육운영비 1,670 0 1,670(성립전)실습재료비  1,670,000원×1회= 1,670,000

3.독서활동 5,541 5,400 141

1.독서활동운영 5,541 5,400 141

1.도서구입 5,000 5,000 0

1.도서구입비 5,000 5,000 0  

2.독서활성화지원 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

3.도서관운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

4.단원고약전도서구입비(목적) 141 0 141

1.도서구입비 141 0 141
(성립전)단원고약전도서구입비  141,000원

×1교=
141,000

4.교기육성 82,628 65,228 17,400
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.교기운영 82,628 65,228 17,400

1.양궁부운영 26,965 26,965 0

1.연료비 1,040 1,040 0  

2.교육운영비 25,925 25,925 0  

2.학교운동부지도자인건비(목적) 30,063 30,063 0

1.기간제직원인건비 27,667 27,667 0  

2.기간제직원법정부담

금
2,396 2,396 0  

3.육성종목운영(목적) 11,000 7,000 4,000

1.교육운영비 11,000 7,000 4,000
(성립전)양궁장비구입  2,000,000원×1교 

 =
2,000,000

(성립전)양궁장비구입  2,000,000원×1교= 2,000,000

4.체육영재지원사업(목적) 1,200 1,200 0

1.학생복지비 1,200 1,200 0  

5.전국체육대회포상(목적) 13,400 0 13,400

1.운영수당 3,000 0 3,000
(성립전)운동부지도자포상금  3,000,000원

×1명=
3,000,000

2.교육운영비 10,000 0 10,000(성립전)장비구입  4,960,000원×1회= 4,960,000

(성립전)동계방한복구입  500,000원×4명= 2,000,000

(성립전)동계강화훈련비  76,000원×4명

×10일=
3,040,000

3.학생복지비 400 0 400(성립전)입상선수포상금  400,000원×1명= 400,000

5.교육활동 지원 48,735 46,660 2,075

1.교무업무 운영 16,315 21,240 -4,925

1.교무학사운영 16,315 21,240 -4,925

1.교무학사운영 2,720 2,720 0

1.교육운영비 2,720 2,720 0  

2.교육활동홍보 2,840 2,820 20

1.교육운영비 2,500 2,500 0  

2.일반업무추진비 340 320 20홍보관련간담회,협의회비  20,000원×1회= 20,000

3.교원능력개발평가 480 480 0

1.일반업무추진비 480 480 0  
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4.졸업식행사운영 1,170 1,170 0

1.교육운영비 1,170 1,170 0  

5.입학식행사운영 240 240 0

1.교육운영비 240 240 0  

6.교육과정평가 3,200 3,200 0

1.교육운영비 200 200 0  

2.비품구입비 3,000 3,000 0  

7.컨설팅장학 550 550 0

1.운영수당 350 350 0  

2.교육운영비 200 200 0  

8.수업장학 250 500 -250

1.교육운영비 200 200 0  

2.일반업무추진비 50 300 -250동료장학운영협의회비  -250,000원×1회= -250,000

9.환경정리 810 810 0

1.교육운영비 810 810 0  

10.청소용품 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

11.입학전형 0 320 -320

1.운영수당 0 320 -320입학전형관리위원수당  -320,000원×1회= -320,000

12.교육과정운영 3,055 7,430 -4,375

1.교육운영비 2,920 6,920 -4,000
학교발전방향연찬회및워크숍  -4,000,000

원×1회=
-4,000,000

2.일반업무추진비 135 510 -375교과협의회비  -375,000원×1회= -375,000

2.생활지도운영 4,330 4,330 0

1.학생생활상담지도 3,730 3,730 0

1.인성인권부운영 3,450 3,450 0

1.교육운영비 3,250 3,250 0  

2.일반업무추진비 200 200 0  

2.노동인권교육지원(목적) 280 280 0
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.운영수당 280 280 0  

2.학생안전교육 600 600 0

1.안전교육 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0  

3.학습지원실 운영 6,090 6,090 0

1.방송실운영 2,190 2,190 0

1.방송실운영비 2,190 2,190 0

1.교육운영비 240 240 0  

2.비품구입비 1,950 1,950 0  

2.정보화실운영 3,900 3,900 0

1.학교정보화지원 3,900 3,900 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0  

2.비품구입비 900 900 0  

4.교육여건 개선 22,000 15,000 7,000

1.교육환경개선 22,000 15,000 7,000

1.컴퓨터구입 8,400 8,400 0

1.비품구입비 8,400 8,400 0  

2.환경개선기기구입 9,100 2,100 7,000

1.비품구입비 9,100 2,100 7,000노후비품교체  7,000,000원×1회= 7,000,000

3.집기비품구입 2,500 2,500 0

1.비품구입비 2,500 2,500 0  

4.소규모수선 2,000 2,000 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0  

6.학교 일반운영 145,500 137,784 7,716

1.학교기관 운영 62,390 51,174 11,216

1.부서기본운영 61,090 49,874 11,216

1.교장실운영 5,165 4,560 605

1.일반업무추진비 2,165 1,560 605교직원협의회비  605,000원×1회= 605,000
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2.직책급업무추진비 3,000 3,000 0  

2.행정실운영 54,325 43,714 10,611

1.일반수용비 10,056 10,056 0  

2.기타공공요금 200 200 0  

3.여비 30,851 27,240 3,611관내출장비  500,000원×1교= 500,000

관외출장비  3,111,000원×1교= 3,111,000

4.교직원복지비 300 300 0  

5.비품구입비 12,918 5,918 7,000교육지원실환경개선  7,000,000원×1회= 7,000,000

3.교무실운영 1,600 1,600 0

1.일반수용비 1,600 1,600 0  

2.행정지원인력운용 1,300 1,300 0

1.공무원이아닌근로자인건비 1,300 1,300 0

1.기간제직원인건비 700 700 0  

2.기간제직원법정부담

금
600 600 0  

2.시설 장비 유지 80,990 84,490 -3,500

1.학교시설장비유지 80,990 84,490 -3,500

1.공공요금및제세공과금 32,576 37,576 -5,000

1.전기요금 22,600 27,600 -5,000전기요금  -5,000,000원×1회= -5,000,000

2.상하수도료 1,200 1,200 0  

3.기타공공요금 8,776 8,776 0  

2.시설관리용역 9,360 9,360 0

1.일반수용비 9,360 9,360 0  

3.시설일반관리비 39,054 37,554 1,500

1.일반수용비 37,570 36,070 1,500외부청소용역  1,500,000원×1회= 1,500,000

2.연료비 484 484 0  

3.전출금 1,000 1,000 0  

3.학교운영 협력 2,120 2,120 0

1.학교운영위원회운영 920 920 0
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1.학교운영위원회 운영 920 920 0

1.여비 120 120 0  

2.일반업무추진비 800 800 0  

2.학부모협력 1,200 1,200 0

1.학부모회운영비 1,200 1,200 0

1.일반수용비 400 400 0  

2.운영수당 600 600 0  

3.여비 200 200 0  

7.학교 재무활동 3,369 3,369 0

1.반환금 1,129 1,129 0

1.반환금 1,129 1,129 0

1.명장육성사업보조금잔액 1,129 1,129 0

1.반환금 1,129 1,129 0  

2.예비비 2,240 2,240 0

1.예비비 2,240 2,240 0

1.예비비 2,240 2,240 0

1.예비비 2,240 2,240 0  

세출합계 853,219789,100 64,119
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